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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 18. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 726 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Li-
selott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 726:
’’Vil ministeren pålægge regionerne at gøre brug af forsvarets eftersøgnings-
og redningshelikoptere (læs: SAR-beredskabet) i de tilfælde hvor lægehelikop-
terne i Jylland og på Sjælland er på jorden, grundet hviletidsbestemmelserne 
eller optaget andetsteds og/eller hvor forsvarets helikopter vurderes at kunne 
give hurtigere fremmøde end lægehelikopteren?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmål 725-728 har ministeriet anmodet 
Danske Regioner og Forsvarsministeriet om svarbidrag. 

Danske Regioner har oplyst følgende: 
”Der er allerede i dag et samarbejde mellem regionerne og forsvaret, således 
at forsvaret støtter det regionale præhospitale beredskab, når regionerne fin-
der, at der er behov for dette. Dette samarbejde er der allerede etableret en 
procedure for. 

Derudover skal den landsdækkende akutlægehelikopterordning betragtes som 
et supplement til regionernes øvrige præhospitale beredskab. Som det frem-
går af Akutudvalgets rapport fra 2012, er det den samlede tid fra opkald til 112 
og indtil ankomst på sygehus med den nødvendige specialiserede behandling, 
der har betydning for, hvorvidt det er relevant at benytte akutlægehelikopteren. 
Det vil i rigtig mange tilfælde være langt mere relevant at anvende en anden 
præhospital ressource, indtil patienten når frem til sygehusbehandling. Ved 
placeringen af de tre baser til akutlægehelikopterne er der netop taget højde 
for, at ordningen primært skal øge befolkningens tryghed på blandt andet øer 
og i udkantsområder.

Det betyder også, at det kort, som er indsat på side 3 i notatet fra Forum for 
Samfundets Beredskab ikke er retvisende i forhold til behovet for akutlægehe-
likopterdækning, idet udgangspunktet på kortet er helikopternes baser. Ud-
gangspunktet for anvendelsen af akutlægehelikopterne er sygehusstrukturen, 
og hvornår det er mere relevant at anvende andre præhospitale ressourcer 
end akutlægehelikopterne, indtil patienten når frem til sygehusbehandling. Af 
kortene på side 32, 33 og 34 i Akutudvalgets rapport fremgår det, at i en stor 
del af Danmark vil ambulanceberedskabet være det hurtigste præhospitale til-
bud.”
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Side 2

Idet der dels henvises til akutudvalgets anbefalinger dels til det ovenfor af 
Danske Regioner oplyste, finder jeg ikke anledning til at foretage mig yderlige-
re. 

Der henvises i øvrigt til besvarelserne af spørgsmål 725, 727 og 728.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /     Tove Kjeldsen


